
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 103 del 07/04/2023

Proposta n. 75
del 07/04/2023

Oggetto: Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo
spopolamento". Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei
comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti. Nomina commissione per concessione
contributi e relativo impegno di spesa

Il Responsabile di Area

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni.

Visto lo Statuto comunale.

Visto il Regolamento di contabilità.

Vista Legge 241/1990.

Visti i decreti del Sindaco n. 2/2023 e 3/2023 con i quali si attribuisce rispettivamente la responsabilità del dell’Area
Amministrativa e Finanziaria alla Dott.ssa Ilaria Lai.

Visto l'articolo 13 della legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, recante “Disposizioni in materia di contrasto allo
spopolamento”.

Considerato che, sulla base della suddetta disposizione, la Regione è autorizzata a concedere, nel territorio dei
comuni della Sardegna, aventi alla data del 31 dicembre 2020 popolazione inferiore ai 3.000 abitanti (di seguito
“Piccoli Comuni”), contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case nella misura massima del
50 per cento della spesa e comunque per l'importo massimo di euro 15.000.

Considerato altresì, che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/59 del 30.06.2022 ha disposto di dare mandato
all’Assessorato dei Lavori Pubblici per la determinazione dell’ammontare delle risorse finanziare spettanti a ciascun
comune, sulla base dei criteri menzionati nella medesima deliberazione.

Visto che la succitata DGR n. 20/59 del 30.06.2022 ha stabilito di ripartire lo stanziamento in modo dettagliato.

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio edilizia residenziale (SER) – Direzione Generale dei Lavori
Pubblici – Assessorato dei lavori pubblici, n° 1236 del 12/07/2022 con cui si approvava la ripartizione dello
stanziamento regionale di cui all’art. 13 della legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, a favore dei “Piccoli comuni” della
Sardegna, da cui risulta che al Comune di Anela è assegnato un contributo complessivo di € 172079,88 così ripartito:



Pag. 2 di 6

• Anno 2022: € 57359,96;
• Anno 2023: € 57359,96;
• Anno 2024: € 57359,96.

Vista la determinazione n. 442 del 29/11/2022 “settore tecnico”, avente ad oggetto Legge Regionale 9 marzo 2022,
n. 3, art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". Contributi a fondo perduto per l'acquisto o
ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti" - Approvazione bando di
concessione di contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prima casa, nella misura del 50% della
spesa e comunque per l'importo massimo di euro 15.000,00 all'interno del centro abitato del comune di Anela.

Vista la deliberazione di giunta comunale n° 13 del 17/03/2023 avente ad oggetto Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3,
art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". Contributi a fondo perduto per l'acquisto o
ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti. Indirizzi all’Ufficio
Amministrativo per nomina commissione per concessione contributi ed atti conseguenti.

Considerato che il bando in oggetto è stato pubblicato in data 24/12/2022, prot. 5256 ed il termine massimo per la
presentazione delle domande da parte dei cittadini interessati era stato fissato per il giorno 22/01/2023 alle ore 24:00.

Preso atto che entro il termine previsto nel bando sono pervenute al protocollo dell’ente n. 18 istanze per
l’assegnazione del contributo.

Vista DICHIARAZIONE RELATIVA ALL’ASTENSIONE IN CASO DI CONFLITTO DI INTERESSI AI SENSI
DEGLI ARTT.6/BIS della Legge 241/1990, art. 9 del Codice di Comportamento del Comune di Anela (Art. 47 -
D.P.R. 2000/ 445) presentata dal Responsabile del servizio tecnico in data 30/01/2023 prot. 417.

Vista la deliberazione di giunta comunale n° 13 del 17/03/2023 avente ad oggetto Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3,
art. 13, "Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento". Contributi a fondo perduto per l'acquisto o
ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti. Indirizzi all’Ufficio
Amministrativo per nomina commissione per concessione contributi ed atti conseguenti.

Preso atto:
 che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto Responsabile del servizio “Settore Amministrativo”, il e che la

stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente procedimento;

 che per la valutazione delle istanze secondo gli indicatori e parametri previsti dall’amministrazione comunale,
giusta delibera di G.C. n. 58 del 29/11/2022 si rende necessario procedere alla nomina di apposita
commissione a supporto del RUP.

Considerato quindi che sono stati individuati i commissari esterni al Comune di Anela in cui si ritiene che i requisiti
di competenza ed esperienza richiesti, siano soddisfatti dal momento che risulta rappresentata la presenza di
componenti portatori di diverse conoscenze ed esperienze professionali, sia di natura gestionale in ambito prettamente
amministrativo, sia di natura tecnica, qui di seguito elencati:

Ø Arch. Giuseppe Zingaro libero professionista, in possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari
commisurati alla natura dell’incarico;

Ø Geom. Roccu Cristian di Benetutti libero professionista, in possesso di tutti i requisiti professionali e
curriculari commisurati alla natura dell’incarico.

Accertata, per ciascun componente della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della
nomina di cui in oggetto e verificato, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,
che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al procedimento in
oggetto e che gli stessi, successivamente alla verifica delle richieste, dichiareranno se sussistono/ non sussistono
cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico 77.

Ritenuto di corrispondere per ciascuno dei componenti esterni della Commissione un compenso onnicomprensivo di
€ 500,00 omnicomprensivo di qualsiasi spesa, rimborso viaggi e ogni altro eventuale rimborso e compresa altresì,
eventuale IVA.



Pag. 3 di 6

Verificato pertanto, in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 5/2016, che il costo complessivo sostenuto
dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è pari a € 1000,00 e che tale importo
deve essere impegnato sul Bilancio pluriennale 2023/2023, in fase di predisposizione - “Altre prestazioni professionali
e specialistiche”.

Dato atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

D E T E R M I N A

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,
costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..

Di nominare per la concessione dei contributi di cui alla “Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, "Disposizioni
in materia di contrasto allo spopolamento". Contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case
nei comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti" la seguente Commissione giudicatrice a supporto del RUP;
• Commissario (Esperto esterno): Arch. Giuseppe Zingaro
• Commissario (Esperto esterno): Geom. Roccu Cristian

Di prevedere che ciascuno dei seguenti componenti della Commissione riceva un compenso di € 500,00
omnicomprensivo di qualsiasi spesa, rimborso viaggi e ogni altro eventuale rimborso e compresa altresì, eventuale
IVA.

Di dare atto che, come richiesto dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016, il costo complessivo sostenuto
dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è pari a € 1000,00.

Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di €. 1000,00 su apposito capitolo del bilancio in fase di
predisposizione “Altre prestazioni professionali e specialistiche”.

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune di Esporlatu, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt.
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.

Di approvare il seguente crono-programma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 1000,00:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2023 Euro 1000,00
TOTALE Euro 1000,00

La presente determinazione viene inviata in data odierna:

- Al responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura finanziaria, mediante apposizione di
visto di regolarità contabile a norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

- All’Ufficio di segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni;

- Al sig. Sindaco per conoscenza.



Pag. 4 di 6

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

LAI ILARIA LAI ILARIA



Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 07/04/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 07/04/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 02/05/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


